

Số: 1812 /KH-UBND

Bỉm Sơn, ngày 05 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tập huấn và triển khai lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ đối với các xã, phường trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 1686/KH-BCĐ ngày 28/5/2018 của Ban chỉ đạo 1237 tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức tập huấn và triển khai lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ đối với các huyện, thị, thành trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Thực hiện Hướng dẫn số 1685/HD-BCH ngày 28/5/2018 của Bộ CHQS tỉnh Thanh Hóa về việc lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ;

UBND thị xã Bỉm Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn hướng dẫn lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn Thị xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm hướng dẫn, triển khai thực hiện thống nhất trong toàn thị xã việc lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ ở 3 cấp (xã, thị, tỉnh);
- Chuẩn bị đầy đủ, chu đáo văn bản, tài liệu, cơ sở vật chất; phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ; triển khai tập huấn và lập bản đồ đảm bảo chặt chẽ, an toàn, chất lượng, đúng tiến độ.

II. NỘI DUNG

- Hướng dẫn công tác rà soát, xác minh, kết luận thông tin nơi hy sinh, chôn cất ban đầu liệt sĩ trên địa bàn; kiểm đếm, lập danh sách mộ liệt sĩ trong nghĩa trang liệt sĩ, kết luận địa bàn.
- Hướng dẫn công tác thu thập thông tin, đối chiếu, kết luận thực địa; nội dung, quy trình, kỹ thuật lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; giới thiệu hướng dẫn quản lý, khai thác, sử dụng phần mềm bộ công cụ quản lý, tra cứu, hiển thị, phân tích, thống kê, báo cáo về liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên nền địa hình quân sự.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- **Thời gian:** Dự kiến từ ngày 12/9 đến 14/9/2018 (UBND Thị xã sẽ ban hành giấy mời sau).
- **Địa điểm:** Tại Hội trường UBND thị xã Bỉm Sơn.

IV. THÀNH PHẦN

1. Chỉ đạo tập huấn

- Ông Mai Đình Lâm, Phó Chủ tịch UBND Thị xã.
- Tổ giáo viên chuẩn bị nội dung Ban CHQS thị xã.

2. Đại biểu cấp tỉnh

- Ban Chỉ đạo 1237 tỉnh.
- Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh Thanh Hóa.
- Đại diện Phòng Chính trị, Ban Chính sách, Bộ CHQS tỉnh Thanh Hóa.

3. Đại biểu cấp thị xã

- Thường trực Thị ủy.
- Thường trực HĐND thị xã.
- Thường trực UBND thị xã.

4. Giáo viên

- Đồng chí Trung tá Trương Văn Tiến, Chính trị viên phó Ban CHQS thị xã.
- Đồng chí Thiếu tá Lê Xuân Bình, Phó Tham mưu trưởng Ban CHQS thị xã.

5. Thành phần tập huấn

a) Cấp thị xã

- Ban CHQS thị xã
- Đại diện lãnh đạo Phòng Lao động - Thương binh và xã hội thị xã.
- Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa - Thông tin.
- Đại diện lãnh đạo Công thị xã.
- Đại diện lãnh đạo Hội Cựu Chiến binh thị xã
- Đại diện lãnh đạo Mặt Trận Tổ quốc thị xã.
- Đại diện lãnh đạo Hội Người cao tuổi thị xã.
- Đại diện lãnh đạo Hội Cựu Thanh Niên Xung phong thị xã
- Đại diện lãnh đạo Thị đoàn.

b) Cấp xã, phường

- Chủ tịch UBND 8 xã, phường.
- Chỉ huy trưởng Ban CHQS 8 xã, phường.
- Cán bộ Chính sách 8 xã, phường.
- Bí thư Chi bộ, Trưởng các Thôn, Xóm, Khu phố.
- Tổng số đại biểu dự tập huấn 199đ/c

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn Phòng UBND thị xã

Ban hành giấy mời, chuẩn bị hội trường, ma két và làm công tác tổ chức hội nghị.

2. Ban CHQS thị xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng, tham mưu UBND thị xã xây dựng kế hoạch, tổ chức hội nghị tập huấn hướng dẫn, triển khai lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn; Cử giáo viên lên lớp hướng dẫn trong tập huấn.
- Báo cáo nội dung tập huấn, kế hoạch tập huấn, danh sách đại biểu tham gia tập huấn, lập dự trù kinh phí báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Bảo đảm kinh phí tổ chức hội nghị tập huấn hướng dẫn, triển khai lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

4. UBND các xã, phường

- Báo cáo danh sách đại biểu tham gia tập huấn về Ban CHQS thị xã Bim Sơn (qua Ban Chính trị) trước ngày 10/9/2018.

Nhận được kế hoạch này, đề nghị lãnh đạo UBND các xã, phường, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan quán triệt, phối hợp tổ chức thực hiện đảm bảo chặt chẽ, nghiêm túc, đạt hiệu quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 1237 tỉnh (B/cáo);
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND;
- Thường trực UBND;
- Các phòng, ban, đoàn thể có liên quan;
- 8 xã, phường;
- Lưu: VT, T26b.



Mai Đình Lâm